ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 128/2023

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao SEMASA, com cópia ao Prefeito Municipal, para que respondam os seguintes
questionamentos: 1- Por quantas manutenções ou reformas a barragem e suas margens passaram nos
últimos 7 anos? Quem faz e como é realizado monitoramento pós-obra? Detalhar as obras realizadas e
valor  gasto,  bem  como  juntar  contratos,  aditivos,  termos  de  referência,  projetos,  diários  de  obra  e
demais documentos que comprovem a realização e fiscalização das obras. 2- As referidas obras foram
suficientes para recuperar e melhorar a infraestrutura e estabilidade da barragem e suas margens? Em
caso negativo, detalhar. 3- Quais obras de infraestrutura, manutenção e proteção catódica ainda são
necessárias? Quais são os indicadores ou sinais que estão sendo monitorados para identificar possíveis
mudanças  no  comportamento  estrutural?  Apresentar  documentos  comprobatórios  e  relatórios  da
Defesa Civil municipal e estadual. 4- Quem é responsável pelas inspeções regulares da barragem e suas
margens?  Qual  a  frequência  das  inspeções  e  manutenções?  Como  é  a  manutenção  preventiva?
Encaminhar  documentos  comprobatórios  e  contratos.  5-  Existe  um  plano  de  segurança  ou  de
contingência?  Caso  positivo,  encaminhar.  Caso  negativo,  justificar.  6-  Como  é  o  monitoramento  da
barragem?  Há  sensores  ou  dispositivos  para  monitorar  fatores  como  nível  de  água,  pressão  e
estabilidade da estrutura? Quais medidas de mitigação estão sendo consideradas para evitar que um
colapso localizado comprometa a integridade geral  da barragem? Quais  medidas preventivas foram
realizadas para evitar o colapso da estrutura como ocorreu em 2020? Detalhar e juntar documentos
comprobatórios.  7-  O  que  está  sendo  feito  para  resolução  dos  vários  pontos  de  instabilidade  e
deslizamento  da  margem  direita  do  canal  retificado  à  montante  da  barragem?  Detalhar  e  juntar
documentos comprobatórios.

JUSTIFICATIVA:

O requerimento tem caráter fiscalizatório.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE AGOSTO DE 2023

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100